A parte autora alega ter sofrido acidente automotivo que lhe causara fraturas na perna

esquerda, RESULTANDO EM DEBILIDADE PERMANENTE (limitação funcional) NO MEMBRO

INFERIOR ESQUERDO. Requereu a condenação da requerida na diferença do importe de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Gratuidade da justiça deferida em favor da parte autora (ID 7066249 - Despacho).

Contestação da requerida (ID 8566153 - CONTESTAÇÃO). No mérito, afirmou ter sido

pago ao autor o valor de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco

centavos).

Laudo pericial (ID 8924889 - Laudo Pericial).

Petição atestando a ciência do autor acerca do laudo pericial (ID 9489263 -

Manifestação).

Manifestação do réu sobre o laudo pericial (ID 9652887 – Petição).

Audiência de instrução (ID 13319487 - Ata da Audiência).

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

prevista no inciso I do referido dispositivo legal, é aquela em que há a perda anatômica ou funcional

completa de membro, não sendo o caso dos autos.

Aplicando-se, pois, o percentual referente a 75% (perda completa de membro

inferior esquerdo) do valor de R$ 13.500,00 (máximo da indenização devida por

invalidez) tem-se, então, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), que sofrendo

a redução proporcional da indenização para o caso de invalidez permanente parcial

incompleta, correspondente a 10% (perda de repercussão residual) da indenização, chega-se

ao valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). A parte autora, todavia, já

recebeu quantia superior na esfera administrativa, a saber, R$ 2.531,25 (dois mil e

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

 

DISPOSITIVO

 

Ex positis, JULGO IMPROCEDENTE O PEDIDO DO(A) AUTOR(A), EXTINGUINDO A

AÇÃO COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO (ART. 487, I DO CPC).

Condeno o autor nas custas processuais (incluído os honorários periciais) e nos